



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE LAJEADO - TO

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 471 DE 25 DE JANEIRO DE 2017 E REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº 34/2017

ANO VI - LAJEADO, TERÇA - FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2022 - Nº 883



SUMÁRIO

	PÁGINA
PORTARIA Nº 057/2022/GAB/PREF	01
PORTARIA Nº 058/2022/GAB/PREF	01
ATO DE DISPENSA	01
ATO DE DISPENSA	02
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO	02
EXTRATO DO CONTRATO	02
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 031/2022	03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 057/2022/GAB/PREF LAJEADO/TO DE 07 DE JUNHO DE 2022.

“Concede diária a Servidora Municipal em razão de viagem a Palmas”.

O Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e no interesse da Administração Pública, em conformidade com o Decreto nº. 92/2014.

RESOLVE;

I – Conceder 3 (três), diárias para Secretária de Educação, Luiza Rodrigues de Souza Brasileiro, até Palmas - TO, nos dias 13, 14 e 15/06/2022, para participação do “Encontro Formativo para Dirigentes e Técnicos sobre os Programas Federais do Ministério da Educação”.

II – Efetuar ao Servidor Municipal, o pagamento de R\$ 180,00 (cento e oitenta reais).

III – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, ESTADO DO TOCANTINS, aos 07 dias do mês de junho de 2022.

ANTÔNIO LUIZ BANDEIRA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 058/2022/GAB/PREF LAJEADO/TO DE 07 DE JUNHO DE 2022.

“Cria Comissão Especial de Análise e Revisão da Planta de Valores Genéricos do Município de Lajeado e dá outras providências.”



Antônio Luiz Bandeira Júnior
PREFEITO MUNICIPAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, no uso das atribuições que lhe confere a Legislação em vigor, em especial a contida no art. 70 da Lei Orgânica Municipal, e, no art. 192 do Código Tributário Municipal (Lei Complementar Municipal 222/03), e:

CONSIDERANDO a Planta Genérica de Valores, que consiste nos parâmetros para determinação do valor venal dos imóveis prediais e territoriais localizados no Município, sendo utilizada como base de cálculo para o lançamento do Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU), conforme disposto no Código Tributário do Município;

CONSIDERANDO que a Planta de Valores Genéricos deve ajustar a realidade econômica e do mercado imobiliário do Município;

CONSIDERANDO a boa gestão das finanças municipais, conforme orientação da Lei de Responsabilidade Fiscal e dos órgãos de controle externo;

CONSIDERANDO os Princípios da eficiência e da transparência que devem nortear as ações da Administração Pública Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituída a Comissão Especial para estudo, avaliação e criação da Planta de Valores Genéricos dos Imóveis do Município de Lajeado/TO, composta pelos seguintes membros:

I - 02 (dois) representantes da Câmara Municipal de Lajeado/TO:

a) Vereador Nivaldo Brito Cavalcante;

b) Vereador Emival de Sousa Parente;

II – 05 (cinco) Servidores Municipais:

a) Marta Regina Aires da Silva – Diretor de Departamento;

b) Edson dos Santos Ramalho – Chefe do Setor de Arrecadações;

c) Paulo José Carvalho Pereira – Diretor de Departamento Patrimônio

e Material;

d) Poliana de Lima Reichel – Diretor Geral De Finanças e Orçamentos;

e) Fernando Antônio Nunes da Silva - Diretor de Departamento.

Art. 2º - Compete aos membros da Comissão avaliar e propor adequações nos valores e parâmetros instituídos pela Planta de Valores Genéricos dos imóveis situados no Município de Lajeado, subsidiando a implementação de instrumentos tributários que proporcionem justiça fiscal.

Art. 3º - Fica designado como presidente da Comissão Especial ora constituída, a Servidora Marta Regina Aires da Silva, que indicará um coordenador para os trabalhos dentre os membros da Comissão.

Art. 4º - Os membros da Comissão, após conclusão dos trabalhos, deverão apresentar o relatório final contendo subsídios para a Planta de Valores Genéricos.

Art. 5º - Poderá a Presidente da Comissão, visando reunir condições de trabalho aos membros desta Comissão, requisitar informações e recursos aos órgãos e setores que tenham afinidade com os trabalhos a serem desenvolvidos.

Parágrafo único: A Comissão se auto regulamentará quanto ao seu funcionamento e demais deliberações.

Art. 6º - Os trabalhos da presente Comissão serão considerados serviços públicos relevantes, não sendo, portanto, remunerados para tal mister.

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Tocantins, aos 07 dias do mês de junho de 2022.

ANTONIO LUIZ BANDEIRA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

ATO DE DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 296/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 69/2022

Consta do processo administrativo os elementos necessários para a caracterização do objeto como: solicitação do setor competente; solicitação de abertura de processo visando aquisições contendo planilha orçamentária; justificativa e fundamentação da comissão de licitação para que o processo seja através de dispensa de licitação; orçamentos com respectivos ofícios solicitando as cotações; autorização da dispensa; manifestação do setor de finanças quanto a existência de recursos para arcar com as despesas; parecer jurídico opinando pela

legalidade da contratação via dispensa de licitação e parecer do controle interno.

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente procedimento, devidamente justificado e acompanhado da documentação acima citada;

CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico e Parecer do Controle Interno preveem a legalidade da DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 75, inciso II, da Nova Lei de Licitações;

AUTORIZO a Prestação de serviço para confecção de (tapetes capacho personalizado), para atender as portarias de acesso principal das UBS-Unidades Básica de Saúde, SAMU e Secretaria Municipal de Saúde deste município, em favor da empresa Portugal Distribuidora de Equipamentos Hospitalares LTDA, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 26.784.816/0001-47, com sede na Quadra 606 sul Av. lo-13 lote 02- Plano Diretor Sul Palmas-TO.

Será pago o valor total de 6.790,00 (seis mil e setecentos e noventa reais).

Consoante ao estabelecido nos incisos de I a VIII do art. 72 e parágrafo único da já citada lei, para fins de eficácia.

Assim, em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas, ratifico nos termos da lei federal nº 14.133/2021e Decretos nº 10.922, de 30 de dezembro de 2021. A dispensa de licitação nº 69/2022.

Publica-se.

Lajeado/TO, de 06 junho 2022

Ronisvaldo da Silva Pinho
Secretário Municipal de Saúde

ATO DE DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 295/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 70/2022

Consta do processo administrativo os elementos necessários para a caracterização do objeto como: solicitação do setor competente; solicitação de abertura de processo visando aquisições contendo planilha orçamentária; justificativa e fundamentação da comissão de licitação para que o processo seja através de dispensa de licitação; orçamentos com respectivos ofícios solicitando as cotações; autorização da dispensa; manifestação do setor de finanças quanto a existência de recursos para arcar com as despesas; parecer jurídico opinando pela legalidade da contratação via dispensa de licitação e parecer do controle interno.

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente procedimento, devidamente justificado e acompanhado da documentação acima citada;

CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico e Parecer do Controle Interno preveem a legalidade da DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 75, inciso II, da Nova Lei de Licitações;

AUTORIZO Aquisição de equipamentos médico-hospitalares, em conformidade as necessidades das UBS-Unidades Básicas de Saúde do município de Lajeado-TO, em favor da empresa PORTUGAL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, Pessoa Jurídica, Inscrita NO CNPJ SOB O Nº26.784.816/0001-47. Com Sede na Quadra 606 Sul AV. LO-13 Lote 02-Plano Diretor Sul Palmas-TO.

Será pago o valor mensal R\$45.084,20 (quarenta e cinco mil e oitenta e quatro reais e vinte centavos).

Consoante ao estabelecido nos incisos de I a VIII do art. 72 e parágrafo único da já citada lei, para fins de eficácia.

Assim, em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas, ratifico nos termos da lei federal nº 14.133/2021e Decretos nº 10.922, de 30 de dezembro de 2021. A dispensa de licitação nº 70/2022.

Publica-se.

Lajeado/TO, de 07junho 2022

Ronisvaldo da Silva Pinho
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 289/2022
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 014/2022

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAJEADO - TO, no uso regular de suas atribuições decide homologar o procedimento licitatório, conforme;

HOMOLOGAR

O resultado do Processo Administrativo nº 289/2022, Modalidade Pregão Presencial SRP nº 014/2022, com objeto a POSSÍVEL AQUISIÇÃO PARCELADA DE CILINDROS VAZIOS E RECARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UBS DONA FELISBELA, UBS JOSÉ DE SOUZA PARENTE, UBS PEDRO BATÚ, SAMU E PACIENTES DEPENDENTES DE USO CONTÍNUO DE OXIGENIOTERAPIA DESTE MUNICÍPIO, pelo valor total de R\$ 516.825,00 (QUINHENTOS E DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS E VINTE E CINCO REAIS), em favor das empresas;

MULTMED COM. DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 30.650.401/0001-58;

BELLAVIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E MATS. HOSPITALARES EIRELI, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 33.231.957/0001-06.

Publique- se.

Lajeado TO, aos 06 dias do mês de junho de 2022.

RONISVALDO DA SILVA PINHO
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAJEADO – TO

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 075/2022.
PROCESSO ADMININSTRATIVO Nº 325/2022.
ESPÉCIE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2022.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAJEADO-TO
CNPJ: 37.420.650/0001-04
CONTRATADO: BIANCA RIBEIRO – LICITAÇÕES E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 33.833.891/0001-16
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO CONTRIBUINDO JUNTO AO SETOR DE COMPRAS E SETOR DE LICITAÇÃO, COMO NA INSTRUÇÃO, REALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS LICITATÓRIOS É DE MAIS ATOS PERTINENTES. COM CARGA HORARIA DE 120 HORAS MENSAS

VALOR GLOBAL: R\$ 45.600,00 (QUARENTA E CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS)
VIGÊNCIA: DA DATA DA ASSINATURA (13/05/2022) ATÉ 31/12/2022.
SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO LUIZ BANDEIRA JÚNIOR, REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATANTE – E BIANCA RIBEIRO – LICITAÇÕES E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS – BIANCA RIBEIRO DA SILVA - REPRESENTANTE DA EMPRESA CONTRATADA.

LAJEADO-TO, 13 DE MAIO DE 2022.

ANTÔNIO LUIZ BANDEIRA JÚNIOR
PREFEITO DO MUNICIPIO DE LAJEADO - TO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 208/2022
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAJEADO TO.

CONTRATADO: M L COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 07.827.673/0001-69;

CONTRATADO: JW EMPREENDIMENTOS LTDA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 37.017.901/0001-04;

CONTRATADO: META COM. DE EQUIP. PARA ESCRITORIO LTDA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 28.294.453/0001-97;

CONTRATADO: ALTERNATIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PAPELARIA E ESCRITORIO EIRELI, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 28.324.471/0001-74;

CONTRATADO: TOCANTINS ATACADISTA DE ARTIGOS DE ESCRITORIO E DE PAPELARIA LTDA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 40.153.291/0001-72;

CONTRATADO: REI DO CAFE CASEIRO TORREFACAO E COMERCIO DE CAFE LTDA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 97.525.659/0001-01.

OBJETO: POSSÍVEL AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS CONFORME DISCRIMINADO NA PLANILHA ABAIXO, NAS QUANTIDADES MÍNIMA E MÁXIMA ESTIMADA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAJEADO - TO.

VALOR: R\$ 92.042,96 (noventa e dois mil e quarenta e dois reais e noventa e seis centavos).

VIGÊNCIA: (02/06/2022 á 02/06/2023. Data de Assinatura 02/06/2022). **SIGNATÁRIOS:** RONISVALDO DA SILVA PINHO – GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e **M L COMERCIAL LTDA;** JW EMPREENDIMENTOS LTDA; META COM. DE EQUIP. PARA ESCRITORIO LTDA; ALTERNATIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PAPELARIA E ESCRITORIO EIRELI; TOCANTINS ATACADISTA DE ARTIGOS DE ESCRITORIO E DE PAPELARIA LTDA e REI DO CAFE CASEIRO TORREFACAO E COMERCIO DE CAFE LTDA.

Lajeado - TO, 02 de junho de 2022.

RONISVALDO DA SILVA PINHO
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAJEADO - TO

ANEXO ÚNICO AO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

M L COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº **07.827.673/0001-69**, vencedora dos itens abaixo relacionados:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QNT	UNI	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
05	BOTA PARA PROTEÇÃO INDIVIDUAL, confeccionada em PVC injetado com alta adição de plastificantes e nitrílicos, cano curto 27,5cm (base nº 42) solado 6mm de espessura, numeração do 35 ao 44.	KALA	50	UN	R\$ 40,40	R\$ 2.020,00
13	DETERGENTE REMOVEDOR DE ENCARDIDOS PISOS: desincrustante ácido usado para limpar superfícies extremamente encardidos, Manchados, Amarelados, com sujeira impregnada, com marcas do tempo, de barro, de ferrugem, marcas de pneu, incrustações. Loca de aplicação: Pisos Cerâmicos, Rústicos, Antiderrapantes, de Cimento. EMBALAGEM COM 5 LITROS	PROEZA	50	UN	R\$ 18,05	R\$ 902,50
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO, 500 ml cada.	MIX PLUS	100	UN	R\$ 3,00	R\$ 300,00
TOTAL DO FORNECEDOR.....R\$						R\$ 3.222,50

META COM. DE EQUIP. PARA ESCRITORIO LTDA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº **28.294.453/0001-97**, vencedora dos itens abaixo relacionados:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QNT	UNI	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
37	PÁ PARA LIXO GALVANIZADA, Com Cabo Madeira 60 Cm	TRIANGULO	20	UN	R\$ 8,68	R\$ 173,60
50	TOALHA DE ROSTO, branca, 100% algodão medindo aproximadamente 45 x 85cm.	MARCOTEX	20	UN	R\$ 10,85	R\$ 217,00
TOTAL DO FORNECEDOR.....R\$						R\$ 390,60

ALTERNATIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PAPELARIA E ESCRITÓRIO EIRELI, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº **28.324.471/0001-74**, vencedora dos itens abaixo relacionados:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QNT	UNI	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
25	LIXEIRA COM TAMPA produzida em polipropileno de alta resistência e design arrojado com tampa com sistema de abertura/fechamento através de pedal, que promove a vedação do coletor, evitando a dispersão de odores e a entrada de insetos, além de evitar os riscos de contaminação. Capacidade para 100 LITROS.	JAGUAR	40	UN	R\$ 124,07	R\$ 4.962,80
TOTAL DO FORNECEDOR.....R\$						R\$ 4.962,80

JW EMPREENDIMENTOS LTDA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº **37.017.901/0001-04**, vencedora dos itens abaixo relacionados:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QNT	UNI	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
12	DETERGENTE LIQUÍ.500ML	TRIEX	2000	UN	R\$ 1,50	R\$ 3.000,00
15	ESCOVA DE LAVAR ROUPA, suporte ou cabo anatômico em plástico e cerdas polipropileno, posição angular.	CONDOR	30	UN	R\$ 2,65	R\$ 79,50
55	PEDRA SANITÁRIA: TIPO ARREDONDADA COM SUPORTE, AROMA FLORAL CONSISTÊNCIA SOLIDA, COMPOSIÇÃO PARADICLOROBENZENO, ESSÊNCIA E CORANTE, PESO 35G VARIAÇÃO: +/- 10% DO PESO USO VASO SANITÁRIO, UNID. DE MEDIDA: UNITÁRIO.	NOBRE	1000	UN	R\$ 0,84	R\$ 840,00
TOTAL DO FORNECEDOR.....R\$						R\$ 3.919,50

TOCANTINS ATACADISTA DE ARTIGOS DE ESCRITORIO E DE PAPELARIA LTDA , pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 40.153.291/0001-72, vencedora dos itens abaixo relacionados						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QNT	UNI	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
26	LIXEIRA COM TAMPA produzida em polipropileno de alta resistência e design arrojado com tampa com sistema de abertura/fechamento através de pedal, que promove a vedação do coletor, evitando a dispersão de odores e a entrada de insetos, além de evitar os riscos de contaminação. Capacidade para 30 LITROS.	ARQPLAST	30	UN	R\$ 43,26	R\$ 1.297,80
28	LUVA DE VINIL PROTEÇÃO TAM G TRANSPARENTE: Luva de segurança para proteção das mãos confeccionada em resina de PVC (vinil), ambidestra, anatômica, não estéril, de uso único, com pó bioabsorvível. Caixa Com 100 Unid	NOBRE	50	CX	R\$ 25,20	R\$ 1.260,00
TOTAL DO FORNECEDOR.....R\$						R\$ 2.557,80

REI DO CAFE CASEIRO TORREFACAO E COMERCIO DE CAFE LTDA , pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 97.525.659/0001-01, vencedora dos itens abaixo relacionados:						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QNT	UNI	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
01	AMACIANTE DE ROUPA 2 LITROS, aspecto líquido viscoso concentrado, perfumado. Frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear.	TRIEL	300	UN	R\$ 4,87	R\$ 1.461,00
02	AVENTAL EM NAPA REVESTIDO, plástico impermeável, com fitas reforçadas para amarrar no pescoço e cintura.	WORKER	50	UN	R\$ 11,39	R\$ 569,50
03	AVENTAL EMBORRACHADO – modelo avental com. 105cm e 120cm. Largura 73 cm 80 cm	PLAST	50	UN	R\$ 15,24	R\$ 762,00

04	BALDE REFORÇADO PLÁSTICO cor preto com alça de metal com pegador - capacidade mínima 20 litros – (balde de pedreiro).	ARQPLAST	50	UN	R\$ 14,70	R\$ 735,00
06	CERA IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICO – auto brilho resistente ao tráfego intenso. 5lts - rendimento até 60m² por litro de produto.	LIMP	100	UN	R\$ 50,80	R\$ 5.080,00
07	CESTO DE LIXO, plástico, telado, capacidade 10 litros.	ARQPLAST	50	UN	R\$ 4,60	R\$ 230,00
08	CESTO DE LIXO, PLÁSTICO, telado, capacidade 50 litros	JAGUAR	30	UN	R\$ 42,40	R\$ 1.272,00
09	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, com capacidade para 50 ml cada, pacote com 100 unidades.	TOTALPLAST	300	PC	R\$ 2,22	R\$ 666,00
10	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, com capacidade para 200ml cada, pacote com 100 unidades.	TOTALPLAST	500	PC	R\$ 4,57	R\$ 2.285,00
11	DESINFETANTE, aromas floral, lavanda eucalipto , pinho... embalagem 5 litros.	TRIEL	400	UN	R\$ 9,14	R\$ 3.656,00
14	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO, em plástico abs, com visor transparente e botão de acionamento frontal. Capacidade 800 ml, Altura 27 cm, Largura 13cm, Profundidade:11 cm, Dimensão:27x13x11 cm – Modelo: Pratic Plus	NOBRE	30	UN	R\$ 24,13	R\$ 723,90
16	ESCOVA PARA LIMPEZA DE BACIA SANITÁRIA, estrutura de madeira ou plástica, com cerdas de nylon medindo aproximadamente 20cm de comprimento e cabo de no mínimo 30cm.	DALCIN	50	UN	R\$ 5,72	R\$ 286,00
17	ESPONJA DE LIMPEZA, DUPLA FACE, sendo um lado em fibra sintética abrasiva e o outro em esponja sintética macia de poliuretano, medidas 1,10x0,75x0,22cm, pacote com 4 unidades.	NOBRE	50	PC	R\$ 2,54	R\$ 127,00

18	ESPONJA LÃ DE AÇO, para limpeza doméstica, 52g cada.	ASSOLAN	50	UN	R\$ 1,55	R\$ 77,50
19	FLANELA PARA LIMPEZA, na cor LARANJA, medindo aproximadamente 30x50cm cada, com costuras de acabamento nas laterais, 100% algodão, alta absorção de unidades, acondicionada em embalagem plástica individualmente.	NOBRE	100	UN	R\$ 1,95	R\$ 195,00
20	INSETICIDA AEROSSOL, com proteção contínua de 12 horas contra moscas, mosquitos e baratas, com trava de segurança especial para crianças, uso de água como solvente, com 300ml / 232g, com frasco em aço reciclável ecológico e que não contenha clorofluorcarbono, embalagem contendo 400ml.	KELTINNE	50	UN	R\$ 7,81	R\$ 390,50
21	ISQUEIRO: Aproximadamente 3000 chamas, uso Gás utilizado: Butano Não recarregável.	BIC	30	UN	R\$ 3,18	R\$ 95,40
22	LIMPA ALUMÍNIO, 500 ML cada.	TRIEL	100	UN	R\$ 1,52	R\$ 152,00
23	LIMPA VIDROS, LÍQUIDOS, para limpeza de vidros e acrílicos frascos com 500 ml cada.	TRIEL	50	UN	R\$ 2,77	R\$ 138,50
27	LUVA DE SEGURANÇA EM LÁTEX, forrada com palma antiderrapante, na cor AMARELA, tamanho grande, embalagem com 01 par.	NOBRE	50	UN	R\$ 4,06	R\$ 203,00
29	MANGUEIRA PARA JARDIM PVC, reforço com fios de poliéster, flexível, fabricada para suportar pressão de trabalho de até 180 libras, com comprimentos de 50 metros.	BARIFLEX	10	UN	R\$ 86,36	R\$ 863,60
30	MAÇARICO LANÇA CHAMAS C/ MANGUEIRA 2 REGISTROS:	BUFALO	1	UN	R\$ 68,96	R\$ 68,96

31	ODORIZANTE DE AMBIENTE, desodorizador ambiental aerossol sem CFC, essências suaves aplicações, aromatizador ambiental, frasco com 400 ml.	KELTINNE	150	UN	R\$ 8,76	R\$ 1.314,00
32	PANO DE CHÃO GRANDE TIPO SACO, 100% algodão, alvejado, medidas mínimas 70 X 100 CM.	NOBRE	150	UN	R\$ 6,10	R\$ 915,00
33	PANO DE PRATO, TECIDO 100% ALGODÃO, MEDIDA DE 40X68CM, RESISTENTE E ATOALHADO, COM ACABAMENTO EM BARRA. O PRODUTO DEVE ESTAR EM EMBALAGEM PLÁSTICA (INDIVIDUALMENTE), ATÓXICA.	NOBRE	50	UN	R\$ 4,12	R\$ 206,00
34	PAPEL HIGIÊNICO, SUPER branco, macio, sem perfume, picotado e gofrado ou texturizado, 100% fibra celulósicas, FOLHAS SIMPLES, rolo 30MT, embalagem plástica fardo com 16 pacotes com 04 unidades cada.	NOTAVEL	150	FD	R\$ 41,91	R\$ 6.286,50
35	PAPEL TOALHA PARA BANHEIRO, cor branca, interfolha, medida de 20,5X22cm, com duas dobras, com 1250 folhas.	GLOBO	2000	UN	R\$ 14,86	R\$ 29.720,00
36	PRENDEDOR DE ROUPAS DE MADEIRA 12 UNIDADES, DIMENSÕES APROXIMADAS: ALT:10CM, LARG: 2CM, COMP: 20CM	GABOARDI	200	UN	R\$ 1,71	R\$ 342,00
38	PÁ PARA LIXO PEQUENA em fibra de plástico. Dimensões aproximadas (C x L x A): 7x23x28cm.	LIMP	20	UN	R\$ 6,18	R\$ 123,60
39	RODO PLÁSTICO 65 CM COM CABO EM ALUMÍNIO DE 140 CM, UM EQUIPAMENTO PRODUZIDO EM POLIPROPILENO COM ENCAIXE DO SISTEMA	CP	30	UN	R\$ 17,38	R\$ 521,40

	EURO. CABO EM ALUMÍNIO COM MANOPLA AZUL.MARCA DE REFERÊNCIA: BRALIMPIA					
40	RODO DE PLÁSTICO 60 CM, Corpo em plástico com aproximadamente 60 cm-Borracha dupla em E.V.A-Acompanha cabo de madeira de 1,2m plastificado-Dimensões: 60 x 12 x 2cm - Peso aprox.: 0,646g.	CP	30	UN	R\$ 11,61	R\$ 348,30
41	SABONETE LÍQUIDO indicado para lavar as mãos, aspecto cremoso, perolado, perfumado, substâncias neutras de limpeza, com aroma de lavanda e erva doce. Na embalagem deverá constar a data de fabricação e validade do produto e número do lote – galão de 5 Lt.	TRIEL	50	UN	R\$ 16,51	R\$ 825,50
42	SABÃO EM BARRA de primeira qualidade, embalagem com 05 unidades de 200 g cada, levemente aromatizado, pronto para uso, original de fábrica, embalagem lacrada, com registro no Ministério da Saúde, validade e ficha técnica do fabricante, indicações de uso e data de fabricação indicada no rótulo do produto.	NOBRE	50	PC	R\$ 7,52	R\$ 376,00
43	SABÃO EM PÓ, embalagem com 1 kg, com enzimas, para limpeza em geral, biodegradável, original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicações de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo. Marca de referência: BRILHANTE, ou equivalente/superior.	UZILIM	250	UN	R\$ 3,94	R\$ 985,00

44	SACO PLÁSTICO PARA LIXO – 100 litros - preto, reforçado, de polipropileno, espessura mínima de 0,12 micras – solda do fundo tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, indicado para lixos de grande volume e peso; embalagem com 100 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT nbr 9190/9191/13055/13056.	BRASLIXO	50	PC	R\$ 27,31	R\$ 1.365,50
45	SACO PLÁSTICO PARA LIXO – 15 litros - resistente, de polipropileno – embalagem com 50 unidades, espessura mínima de 0,10 micras e deverá estar em conformidade com as normas da ABNT nbr 9190/9191/13055/13056.	BRASLIXO	30	PC	R\$ 7,26	R\$ 217,80
46	SACO PLÁSTICO PARA LIXO – 200 litros - preto, reforçado, de polipropileno, espessura mínima de 0,12 micras – solda do fundo tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, indicado para lixos de grande volume e peso; embalagem com 100 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT nbr 9190/9191/13055/13056.	BRASLIXO	50	PC	R\$ 56,85	R\$ 2.842,50
47	SACO PLÁSTICO PARA LIXO – 50 LITROS - preto, reforçado, de polipropileno – embalagem com 100 unidades, espessura mínima de 0,12 micras, e deverá estar em conformidade com as normas da ABNT nbr 9190/9191/13055/13056.	BRASLIXO	20	PC	R\$ 21,59	R\$ 431,80
48	SODA CÁUSTICA em escamas (hidróxido de sódio (NaOH)), pote com	INDAÍÁ	20	UN	R\$ 12,23	R\$ 244,60

	1Kg. Marca de referência: SOL, ou equivalente/superior.					
49	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA com as seguintes especificações: interfolha, medida de 20,5X22 com duas dobras, capacidade 1.250 folhas.	NOBRE	30	UN	R\$ 24,89	R\$ 746,70
51	VASSOURA DE NYLON, cerdas duras, medida mínima 25x5cm, cabo madeira rosqueável medindo no mínimo 1,10 m.	CP	50	UN	R\$ 6,99	R\$ 349,50
52	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO, medida mínima 25x5cm, cabo em madeira rosqueável medindo no mínimo 1,10 m.	CP	50	UN	R\$ 7,87	R\$ 393,50
53	VASSOURÃO: TIPO GARI Indicada para varrer pisos lisos, ásperos, irregulares, molhados e secos Possui largura maior, proporcionando maior rendimento DETALHES TÉCNICOS Material da cepa: Plástico Material das cerdas da vassoura: Plástico Largura da cepa: 63,0 mm Comprimento da cepa: 37,0 cm Altura das cerdas da vassoura: 90,0 mm Número de fileiras de cerdas da cepa: 5 fileiras Comprimento do cabo para vassoura: 1,40 m Material do cabo da vassoura: Madeira plastificada	CP	10	UN	R\$ 15,45	R\$ 154,50
54	ÁGUA SANITÁRIA, alvejante desinfetante, composição: hipoclorito de sódio, cloreto de sódio e água, frasco plástico com 5 litros.	TRIEL	400	UN	R\$ 9,53	R\$ 3.812,00
56	Papel Alumínio: 45x7,5mts.	BOREDA	50	UN	R\$ 6,60	R\$ 330,00
57	ROLO BOBINA PLÁSTICO DE FILME PVC: Comprimento: 1000 metros, Largura: 38cm Cor: Transparente, Composição: Polietileno / PVC Livre de Bisfenol A	GUARUFILME	10	UN	R\$ 139,70	R\$ 1.397,00

58	Rastelo: em plástico, tipo vassoura ideal para varrer e recolher grama e folhas, possui uma maior abrangência quanto ao raio de atuação.	MAX	20	UN	R\$ 16,33	R\$ 326,60
59	tambor em plastico reforçado cap. 50l	RT	30	UN	R\$ 77,90	R\$ 2.337,00
60	Fio P/ Varal: Em Nylon nº5 pct c/10M De Comprimento.	POLIFORT	40	UN	R\$ 0,99	R\$ 39,60
TOTAL DO FORNECEDOR.....R\$						R\$ 76.989,76
VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 92.042,96 (NOVENTA E DOIS MIL E QUARENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS)						